個人情報保護委員会（第７回）議事概要

１ 日時：平成２８年４月２６日（火）１３：３０～１５：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員

其田事務局長、松元総務課長、山本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：出張の報告（米国）について

事務局から、資料に基づき報告があった。

（２）議題２：「特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドライン（事業者

編）」及び「（別冊）金融業務における特定個人情報の適正な取

扱いに関するガイドライン」に関するＱ＆Ａの更新について

事務局から、資料に基づき説明があった。

丹野委員から「今回の更新によって、本人確認書類は保管する必要はな

いことを伝えたいのか」という旨の発言があった。これに対し事務局から

「そのとおりである。トラブルが多いので注意喚起の意味も含んでいる」

という旨の発言があった。

原案のとおり決定された。

（３）議題３：その他

事務局から、個人情報保護法質問ダイヤル及びマイナンバー苦情あっ

せん相談窓口の状況についての報告等があった。

以上